Subiungo Szanyensia.
Joanni Nicolao Révai
Carmen Phalencium.

¹ Itt Révai Márton⁶¹ püspökhöz írott levelét közli Paintnerrel.

Legi versiculos tuos, Amico!
 Grato quos animo, reconualescens
 Fudisti, facili manu, chelique.
 Seu dum Praepositi Rátothensis
 Lenis vulnera, sane acerba! Diui
 Fato Denisii, profunda facta!
 Seu dum Praesuleo tuo Patrono
 Mittis vota, throno, pedoque digna!
 Aegrotum nisi te tulisset omnis
 Ad nos, heu mala fama! te valentem
 Ostendit teneri tenor laboris.
 Scribis talia non valens Poeta!
 Quid sanus facies? resume plectra!

Reuereor Illustrissimum Dominum Episcopum Tsapodium, et totam inclytam domum. Saluto Takátsium meum. Etiam Theresiam, praeclare de me meritam sua sollicitudine. Te nunc occupant satis curae rurales. Suppetat tamen tibi tempus aliquod ad epistolam vel breuissimam, vt iterum fabulemur. Vale quam optime, et me porro quoque ama tui amantissimum. Görögio aliquantulum succenseo. Carmina mea Viennam missa haeserunt apud cum mensem integrum, et medium. Sopronii 13 Iunii 1801.

50.

ELEGIA SECUNDA.

Ad Joannem Nicolaum Révai, dum Sopronio Libellos Carminum mihi transmitteret ineunte vere anni MDCCCI.

Aduenere mihi bis sex, tua cura, Libelli,
 Quos cecinit solitis conscia Musa modis.
 Nescius, vnde mihi veniant haec munera Pindi,
 Fasciculus postes dum stetit ante meos,
 Inspicio: nomen praefert frons ipsa Libelli.
 Vix volvi dixi: noscitur vngue leo.
 Annus abit, primum tuleris quod carmina dono:
 Illud erat nitidum carmen, et istud erat.
 Nunc renouas donum, pergere noua carmina mittis:
 Indigitant vitam carmina viua tuam.
 Abstuleras aeger morborum semina tecum,
 Dum subito nostra profugis vrbe procul.
 Fama tulit, Budam propero, quod tramite tendas,
 Budensis morbos vt leuet vnda tuos.
 Felices thermae remorantur funera Vatis,
 Qui prope funus erat, nunc rediuius adest.
 Révaius rursum, quis crederet, ecce reuixit!
 Stat firmo, ut iuuenis constitit ante, pede.
 Tempora veris, eunt renouantur munera Florae:
 Progenerat flores et tua vena tuos.
 Mellilegae volucres succos e germine sugunt:
 Ex Vatum libris tu quoque mella legis.
 In tua se sensim penetrarat viscera tabes:
 Triste tibi lustrum fluxerat, aeger eras.
 Virus inundauit pectus torrentis ad instar:
 Destinatus in praedam te Libitina suam.
 Cum letho certamen inis, nec pharmaca robur,
 Nec praestat solidam planta salubris opem.

Hinc properas Budam, calidas te mergis in vndas,
 Quod nocuit fibris, abluit vnda malum.
 Flectit arundo caput, Boreas dum robora frangit :
 Dum mors intentat spicula, victor abis.
 Fors etiam nosti morbum depellere cantu :
 Si morbos abigis carmine, saluus eris.
 Si tibi restaurat tellus Sopronia vires,
 Gratulor, et mecum gaudia Pindus habet.
 Vix reparas vires, neruos intendere pergis,
 Et pro more vocas ex Helicone Deas.
 Nec te debilitas, nec lethi tela morantur :
 Quod bene coepisti currere, curris iter.
 Plectra moues iterum, te nulla fatigia frangunt :
 Carmina te vegetant, te labor ipse leuat.
 Barbata continuas, cingit tua tempora laurus :
 Iam satur his Vates laudibus esse potes.
 Quod cecini, repeto : temet tua carmina laudant :
 Quae placuere semel, bis quoque dicta placent.
 Corpus humi repit ; tua mens sublimia volvit :
 Materies metris dum sonat alta tuis.
 Praesulibus Patriae laetum tua barbata plaudunt ;
 Quod capiat sacrum dextera digna pedum.
 Inx Rátoth fueras felix, quia nactus Amicum :
 Quem merito celebras carmine, nosco Virum !
 Tu Vatem laudas, pariter laudaris ab illo,
 Hic mos laurigeris Vatibus esse solet.
 Hunc facit et virtus, et laurus, et infula clarum :
 Praepositus, titulo grandior ipse suo, est.
 Congerit ille libros, Sociorum scripta suorum :
 Ipse libris maior bibliotheca suis.
 Vix, puto, maius habet nemorosa Bacuntia sidus ;
 Altius arboribus creuerat ille suis.
 Sum memor vsque Vtri : nostro sub pectore viuít :
 Cur loquor ? est maior laudibus ille meis.
 Denisii Vatis lugent tua disticha funus :
 Ambo, musarum tu decus, ille decus.
 Exagitas metris prauos in pectore succos,
 Qui tibi succutiunt saepe dolore latus.
 Non est, cur properes tenebrosam mortis ad vmbram
 Tempora dum niuibus vix bene tincta geris.
 Expedi, ut viuat, quo cum Sapientia viuít :
 Ut maneat doctum longa senecta caput.
 Quae grauis et meritis aetas, grandescat et annis :
 Incola Parnassi ne cadat ante diem.
 Mors mille interimat, Pindum qui nosse recusant ;
 Non cadet ex oculis vnica gutta meis :
 Si mors prosternat properato funere Vatem ;
 Dimidium lacerat pectoris illa mei.
 Grandis iactura est, tersum cecidisse Poetam :
 Dic, quid nobilíus Vatibus orbis habet ?
 Dispereant fungi : laurus stet fronde perenni :
 Configat iaculum mortis inane caput.
 Sidera te seruent, vt crescat gloria Vatum :
 Es pars Hungarici tu quoque digna chori.
 Hungara cum Latia, duce te, petat alta Poesis :
 Vt redeat Musis, quod fuit ante, decus.
 Abumpo laudes, renuit nam vena fauorem :
 rVt sim facundus, sicca senecta vetat.

Non sum, qui fueram: crines absumserat aetas:
 Fertur in occasum vita caduca suum.
 Iam septem decies vitae superauimus annos:
 Ecce mihi tumbam condere Parca parat!
 Junior es nobis, maneat te longior aetas,
 Teque suo foueat Phoebus et ipse sinu.
 Vincere cum nequeas, Vincent tua carmina mortem:
 Nam veterum referunt illa canore metos.
 Nil dubita, sero dum te mors inseret astris,
 Lugebit Clarii lecta caterua chori.
 Carmina morte carent, viuunt post funera Vates;
 Mortis falce cades, fama superstes erit.

Comaromii ineunte vere M. D. C. C. Cl. Joannes. Bapt. Grossinger, m. p.

Nicolaus Michaeli Suo Salutem.

Transmissa mihi sunt Comaromio his ipsis diebus Grossingeri Carmina. In iis et tui praeclare meminit Vir tibi addictissimus. Cape solatium ex amico Senecionis iudicio. Valetudo mea iterum vacillat. Thermae mihi nunc optime prodessent, sed impediatur adhuc Comitelli Festetitis cura; quam a me Pater nondum accepit, nec accipere vult; tanta est in me fiducia. Nescio, quid agam et quomodo me expediam. A fastu et insolentia praediuitis Horváth iam me vindicam. Nihil iniquius fero, quam mancipatum seruitium: hoc mihi ab homine illiterato impendebat. Sero etiam filius meliori curae committitur, cum iam corruptus est priorum annum indulgentia. Afflixit me iniqua sors mea! quod mihi, homini morbido, et honestioribus occupationibus debito, dum per morbum licet, dissolutiores adolescentes obtigerint, apud me, quasi in domo correctoria, coercendi. Verfluchte Beschäftigung! Zuchthaus Verwalter bin ich geworden! Auxit molestiam enormis rerum caritas, et contractus iniquior, vel potius promissum non seruatum. Honestior tamen Festetitsii animus hac parte succurrit mihi, sed hoc ipso magis intricor. Rigidiorem disciplinam meam omnino vtilem esse filio suo valde persuasus est. Quapropter magnopere mihi inhaeret. Sed breui plura coram. Vale et me ama. Sopronii 7. Augusti 1801.

51.

Pars Posterior Opinionis, a Volfgango Tóth ad Excelsum Consilium datae, de Hungarica Orthographia, et Grammatica.¹

Ceterum an Cl. Prof. Vályius Grammaticam Hungaricam eam sit editurus, quae usibus publicis aptari omnium suffragio mereatur, maiorem in modum ambigo. Siquidem observationes Doctorum Virorum, in Grammaticam eius factas, perlegere omnes, diligenter expendere, atque ad genium Linguae, ad vsum veterum, ad recentiorum, ad communem nationis nostrae sensum diiudicare, ac suis quaeque locis digerere vellet; sperari id ab ipso iure posset; sed haec exsequi magni est laboris, cuius tolerantiam habiturum esse ipsum non mihi persuadeo. Certe enim ad Geographicum illud Hungariae Lexicon elaborandum, non Mandato aliquo

¹ Itt ismét másnak iratát közli Révay Paintnerrel.

fuit prouocatus, sed sua sponte adductus, multisque praeterea multorum subsidiis adiutus; et tamen eius *Magyar Országának Leirása* quantis scatet erroribus! Quis iam speret Grammaticam citra errores opera eius prodituram, praesertim cum ad laborem hunc non sua voluntate inuitatus, sed ratione officii sit adstrictus? Quodsi vna primum lingua Grammaticam istam rite absoluisset, facile in alias deinde traducere poterat! nunc autem cogitationes suas, vna cum tempore, per trium linguarum volumina dissipauit, et Grammaticam Hungaricam in omnibus tribus imperfectam destituit. — Grammaticam, prima cuiusdam linguae natione initiandis destinata, correctissimam omnino esse debere iudico: vt ad illam, quasi sacram quandam anchoram, recurrere discentes possint, ac tuto ad apicem omnem prouocare; secus hallucinari discipulos, et cum tempore dediscere oportebit. Indignor, quoties in elementari Linguae Latinae apud nos Libro errorem illum hodieum cubare video, quem in omnium quatuor Coniugationum, vocis passiuae, imperatiui modi, plurali secunda persona ediscunt pueri, nisi a peritis Magistris corrigantur: amemini, doceamini, legamini, audiamini, pro amamini, docemini, legimini, audimini. Quam correctam vero Linguae Hungaricae Grammaticam habeamus a Vályio, exspectandam, conici potest ex illo eius libello, quem typis Pestini Anno 1793 edidit: *A' Magyar Nyelvnek-megtanulására vezetö rövid Ösvény*. Satis ego ipsum tunc rogavi, vt peculiarem typi quam correctissimi haberet rationem; interim produit opusculum erroribus typi referatissimum. Sed minime id mirum, vt qui hoc ipsum de Grammatica Linguae Hungaricae Manuscriptum suum Eruditorum iudicio submittere, ac seueram eorum censuram expetere non dubitarit; orthographicis tamen erroribus deformatum iis exhibere sustinuerit. Primam tantum Voluminis Primi paginam inspiciamus, et tres illico errores occurrent: *ortographia*, *kozönségesen*, et *coniungatio*. Iam, si Vályium primo statim in limine taedium attentionis inuasit, quid in progressu faciet? quid tum ei patientiae erit reliquum, quando cum alienis, Typotheorum nempe erroribus luctandum fuerit? Porro autem sub finem eiusdem Voluminis occurrit: *bizni*, *sperare*: atqui Párizpapai, Editione Leutschoviensi anni 1708: *reméllem*, spero, vertit; *bizom* vero, fido, confido. Grammaticae igitur Hungaricae, in vsus publicos vulgandae, elaboratio, mea quidem opinione, non Cl. Prof. Vályio, sed emerito illi Humaniorum Professori Nicolao Révay esset a serenitate Sua Regia, et Excelso Consilio, honoris gratia, deferenda. Virum hunc maximo semper Linguae Patriae amore flagrauisse publice per Regnum constat. Non vno is iam opere celebrem sibi apud populares suos famam comparauit; per octodecim autem annos proximos peculiarem Linguae Hungaricae, quocunque posset subsidio, eruderandae operam impendit, atque ita impendit; vt cum ante annum huc Sopronium aduenisset, Quatuor Volumina *Disquisitionum Grammaticarum ad Grammaticam Hungaricam certius figendam* iam parata mihi exhibuerit: Quintum vero Volumen ad hanc ipsam rem pertinens, Tria item Volumina *Antiquitatum Literaturae Hungaricae*, praeterito anno scholastico, ea, qua per valetudinem, curasque ceteras licuit, vsura temporis in chartam coniecit. Etiam initio harum autumnii feriarum, non tantum valetudinis